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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Poeta Manuel da Silva Gaio, Santa Clara, Coimbra Cadigo: 603052

Enderego Rua Luis Antoénio Verney Localidade Coimbra

Cddigo Postal: 3040259

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

N° alunos
(estimativa)

5.° Ano

Ciéncias Naturais Terra a Vista! - 978-972-0-20679-4 llidio André Costa, José Porto Editora, S.A. € 19.700
Ciéncias Américo Barros,
Naturais - 5.° Lucinda Motta, Maria
Ano dos Anjos Viana, Rui

Poldnia Santos
Histéria e Geografia de Portugal HGP em Agéo 5 978-972-0-20402-8 Elisabete Jesus, Eliseu Porto Editora, S.A. € 19.430
Alves

Matematica Maximo - 978-972-0-20547-6 Luisa Faria, Maria Porto Editora, S.A. € 19.690
Matematica - Augusta Ferreira Neves
5.° Ano

Portugués Livro aberto - 978-972-0-20011-2 Fernanda Costa, Lidia Porto Editora, S.A. € 19.330
Portugués - 5.° Bom
Ano

Educacao Moral e Religiosa CONTA 978-972-8690-86-1 Elisa Urbano, Ménica  Secretariado Nacional da € 7.500
COMIGO! Pires, Pedro Ventura, Educacgédo Crista
(EMRC - 5° Sérgio Martins
Ano)

Educacdo Tecnolégica Teki 5/6 - 978-972-0-20726-5 Jorge Figueiredo, José Porto Editora, S.A. € 11.820
Educacgao Barros, Paulo Oliveira
Tecnologica Fernandes
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Educacao Visual Evi 5/6 - 978-972-0-20727-2
Educagao
Visual

Inglés FLASH 5°ano 978-1-4715-5405-6

6.° Ano

Ciéncias Naturais Terra a Vista! - 978-972-0-20691-6
Ciéncias
Naturais - 6.°
Ano

Educacgéao Fisica Fair Play - 978-972-47-5387-4

Educagéo Fisica
5.9/6.° anos

Educacao Moral e Religiosa ESTOU 978-972-8690-90-8
CONTIGO!
(EMRC - 6°
Ano)

Educacao Musical Play 6 - 978-972-0-20814-9
Educagao
Musical

Educacao Tecnoldgica Teki 5/6 - 978-972-0-20726-5
Educacdo
Tecnolégica

César Figueiredo, Porto Editora, S.A.
Raquel Nery, Susana

Leite

Jenny Dooley Leirilivro | Express

llidio André Costa, José Porto Editora, S.A.
Américo Barros,

Lucinda Motta, Maria

dos Anjos Viana, Rui

Polonia Santos

Jodo Valente-dos- Texto Editores, Lda.

Santos, Jorge Faria,
Rui Pinto

Elisa Urbano, Monica  Secretariado Nacional da

Pires, Pedro Ventura,, Educacao Crista
Sérgio Martins

Jonas Aratijo, Tito Porto Editora, S.A.
Santos

Jorge Figueiredo, José Porto Editora, S.A.
Barros, Paulo Oliveira
Fernandes

€ 12.280

€ 19.200

€ 20.720

€ 18.350

€7.500

€ 13.520

€ 11.820
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50

66

66

66

66

66

Pag. 2




Educagéao Visual

Historia e Geografia de Portugal

Inglés

Matematica

Portugués

7.° Ano

Ciéncias Naturais

Complemento a Educacéo
Artistica

Educagao Moral e Religiosa

Tecnologias de Informagéo e
Comunicagao

Evi 5/6 - 978-972-0-20727-2
Educagao

Visual

HGP em Acédo 6 978-972-0-20404-2

FLASH 6.°ano 978-1-4715-7130-5

Maximo 6 - 978-972-0-20549-0

Matematica -
6°Ano

Livro aberto - 978-972-0-20015-0
Portugués - 6.°
Ano

Descobrir a 978-989-647-667-0

Terra 7

Menu Musical 978-989-647-391-4
7/8

QUERO 978-972-8690-88-5
SABER! (EMRC

-7° Ano)

Click 7/8 978-972-0-33606-4

César Figueiredo, Porto Editora, S.A.
Raquel Nery, Susana

Leite

Elisabete Jesus, Eliseu Porto Editora, S.A.
Alves

Leirilivro | Express
Publishing

Jenny Dooley

Luisa Faria, Maria Porto Editora, S.A.

Augusta Ferreira Neves

Fernanda Costa, Lidia Porto Editora, S.A.
Bom

Cristina Antunes, Areal Editores, SA
Manuela Bispo, Paula

Guindeira

Nuno Ribeiro, Nuno Areal Editores, SA

Rocha

Antonio Cordeiro, José Secretariado Nacional da

Luis Dias, Fernando Educacgao Crista
Moita, Margarida

Portugal

Paulo Nunes, Rui Lima Porto Editora, S.A.
Teixeira

€ 12.280

€ 20.820

€ 18.750

€ 20.990

€ 20.950

€ 24.540

€18.120

€7.500

€ 20.040
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66
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Educacgdo Fisica

Educacao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés

Matematica

Portugués

Partida 3.° ciclo 978-972-47-4733-0

Manual de 978-972-0-32523-5
Educagao

Visual - 7/8/9

Universo FQ 7 - 978-972-47-4885-6
C.F.Q. 7° ano
Nova Edicdo

Mapa-Mundo - 978-972-47-4894-8
Geografia
7.°ano Nova Edicao

Histéria Sete  978-989-744-094-6

Your Turn7 978-0-19-403345-9

AToil 7°2ano 978-972-47-4597-8

Matematica7  978-972-0-32751-2

P7 - Portugués 978-972-47-4791-0
7° Ano NOVA EDICAO

Amalia Ferreira, Filipa
Dias, Filipe Dias

Anténio Modesto,
Claudia Alves, Maria
Ferrand

Carla Morais, Carlos
Fiolhais, Jodo Paiva,
Manuel Fiolhais,

Sandra Costa, Victor

Arinda Rodrigues

Adérito Tavares,
Arlindo Caldeira, Maria
Emilia Diniz

Robert Quinn

Dulce Magro, Maria

Gorete Fernandes

Antonio Leite, Jorge
Nuno Silva, Maria
Augusta Ferreira
Neves

Ana Santiago, Sofia
Paixao

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A /Raiz
Editora

Oxford University Press

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

€ 24.420

€ 22.510

€ 23.940

€ 19.670

€ 23.160

€ 21.080

€ 21.950

€ 22.750

€ 22.000

56

56

56

56
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8.2 Ano

Ciéncias Naturais

Educacéo Fisica

Educacao Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés A Toi! 8 -

Cientic 8 - 978-972-0-32923-3
Ciéncias

Naturais

Jogo Limpo 978-972-0-32605-8
7/8/9 -

Educacao Fisica

QUERO DESCOBRIR!978-972-8690-89-2
DESCOBRIR!

(EMRC - 8°

Ano)

Universo FQ 8 - 978-972-47-4935-8
C.F.Q. 8.°ano

GPS 8 - 978-972-0-32042-1
Geografia
Missao: 978-972-0-31390-4
Historia 8
iTeen 8 978-989-647-484-3

978-972-47-4917-4
Francés 8.° Ano

José Salsa, Orlando
Guimaraes, Rui Cunha

José David D.Costa

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Antonio Cordeiro, José Secretariado Nacional da

Luis Dias, Fernando
Moita, Margarida
Portugal

Carla Morais, Carlos
Fiolhais, Manuel
Fiolhais, Sandra Costa,
Vitor Gil

Eva Ribeiro, Rui
Teixeira Lopes, Sandra
Custodio, Vera Ribeiro

Claudia Amaral,
Elisabete Jesus, Eliseu
Alves

Alexandra Gongalves,
Margarida Coelho,
Maria Emilia Gongalves

Dulce Magro, Maria
Gorete Fernandes

Educacéao Crista

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

€17.770

€ 24.430

€ 7.500

€17.900

€ 19.160

€ 21.080

€ 21.210

€ 19.700

52

52

52

52

52

52
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Educacao Visual

Matematica

Portugués

9.2 Ano

Ciéncias Naturais

Educacéo Fisica

Educacao Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

Geografia

Manual de 978-972-0-32523-5
Educagao

Visual - 7/8/9

Matematica 8 978-972-0-32753-6

Conto Contigo 978-989-647-731-8
8

Descobrir a 978-989-647-924-4
Terra 9

Jogo Limpo 978-972-0-32605-8
7/8/9 -

Educacgao Fisica

QUERO SER! 978-972-8690-87-8
(EMRC - 8°
Ano)

Universo FQ 9 - 978-972-47-5284-6
C.F.Q. 9.2 ano

Fazer 978-972-0-32078-0

Antonio Modesto, Porto Editora, S.A.
Claudia Alves, Maria

Ferrand

Jorge Nuno Silva, Maria Porto Editora, S.A.

Augusta Ferreira
Neves, Maria
José Raposo

Conceigao Monteiro Areal Editores, SA
Neto, Laura Guimaraes,

Olga Brochado, Rosa

Maria Amaral, Susana

Nunes

Cristina Antunes, Areal Editores, SA
Manuela Bispo, Paula Guindeira

José David D.Costa Porto Editora, S.A.

Antdénio Cordeiro, José Secretariado Nacional da

Luis Dias, Fernando Educagao Crista
Moita, Margarida

Portugal

Carla Morais, Carlos Texto Editores, Lda.
Fiolhais, Jodo Paiva,
Manuel Fiolhais,

Sandra Costa, Vitor Gil

Ana Gomes, Anabela Porto Editora, S.A.

€ 22.510

€ 20.870

€ 20.990

€ 19.440

€ 24.430

€7.500

€ 19.940

€ 19.090
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Historia

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés

Complemento a Educagao
Artistica

Matematica

Portugués

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente

: ) ) (/<7
(Assinatura) é"éﬁéﬁé - l j
: ( % i

Geografia 3.0 -
9° Ano

Paginas da 978-989-23-3215-4
Histoéria 9 -
Historia 9.° ano

iTeen 9 978-989-647-912-1

C'est Top! 9- 978-989-23-3227-7

Francés 9.° ano

Ideias e 978-972-0-33259-2

Projectos 9

Matematica9 978-972-0-32726-0

(Para)Textos 9 - 978-972-0-31708-7
Portugués

Santos Boto, Antonio
Lopes, Hélio Pinho
Anibal Barreira, Asa Editores Il, SA
Mendes Moreira, Teresa

Rodrigues

Alexandra Gongalves, Areal Editores, SA

Margarida Coelho,
Maria Emilia Gongalves

Lidia Marques, Paula  Asa Editores I, SA

Costa

A.Mendes Ribeiro, Porto Editora, S.A.
Augusto G.Ferreira,

José Barros

Antonio Pinto Silva, Porto Editora, S.A.

Maria Augusta Ferreira
Ana Miguel de Paiva, Porto Editora, S.A.
Gabriela Barroso de

Almeida, Noémia Jorge,

Sénia Gongalves

Junqueira

€ 20.730

€ 20.090

€ 19.660

€ 17.040

€ 21.330

€ 21.220
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51

51
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